Município de Porto Vitória
 Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 2101-9781

 CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP:  84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br
EDITAL Nº 01/2025

EDITAL RETIFICADOR 03/2025

Dispõe sobre a abertura de Processo
Seletivo Simplificado, para atender a
necessidade temporária e
excepcional de interesse público para
contratação de Professor(a),
Professor(a) de Artes, Professor(a)
de Educação Física, Professor(a) de
Informática, Psicólogo(a), Mãe
Social, Motorista categoria “D” e
Zelador(a).

O Município de PORTO VITÓRIA, Estado do Paraná, neste ato

representado pelo Prefeito Municipal, através da COMISSÃO

ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO

SIMPLIFICADO, nomeada pela Portaria nº 60/2025 de 22 de janeiro de

2025, no uso de suas atribuições legais, disposto na Lei Municipal nº

551/2001, de 13 de março de 2001, que autoriza a contratação por tempo

determinado para atender a necessidade temporária de excepcional

interesse público, nos termos do Inciso IX, do art. 37, da Constituição

Federal, a Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, art. 8º, Inciso

IV que autorizou o Processo Seletivo Público Simplificado e, no uso de

suas atribuições legais e por força da Lei, resolve:

TORNAR PÚBLICO a RETIFICAÇÃO DO EDITAL “ITEM 2 – DOS

CARGOS E VAGAS” Processo Seletivo Público Simplificado – PSS 2025,

em caráter imediato, excepcional e temporário, na forma do Artigo 37,

Inciso IX, da Constituição Federal/88, para suprimento de vagas.

Onde se lê:

2. DOS CARGOS E VAGAS:

Município de Porto Vitória
 Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 2101-9781

 CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP:  84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

VAGAS
COD.

CARGO
CARGO REQUISITOS

CARGA
HORÁRIA

SALÁRIO

R$

CR 210 MÃE SOCIAL DIPLOMA ENSINO MÉDIO INTERMITENTE 1.574,75

CR 152 PROFESSOR(A)

DIPLOMA DE CURSO   TÉCNICO
EM MAGISTÉRIO / FORMAÇÃO

DE DOCENTES OU
 SUPERIOR EM PEDAGOGIA

20H 2.290,28

CR 217 PSICOLOGO(A)
ENSINO SUPERIOR COMPLETO

EM PSICOLOGIA
20H 3.286,09

CR 216
PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO FISICA
ENSINO SUPERIOR COMPLETO

LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FISICA 20H

2.290,28

CR 245 PROFESSOR DE ARTES ENSINO SUPERIOR COMPLETO
LICENCIATURA EM ARTES 20H

2.290,28

CR 246
PROFESSOR DE
INFORMÁTICA

ENSINO SUPERIOR COMPLETO
EM LICENCIATURA EM INFORMÁTICA 20H

2.290,28

CR 207  MOTORISTA cat. “D”
ENSINO FUNDAMENTAL

COMPLETO CNH “D”
40H

1.834,90

CR 215 ZELADOR(A)
ENSINO FUNDAMENTAL

COMPLETO
40H

1.574,75

Leia-se:

2. DOS CARGOS E VAGAS:

VAGAS
COD.

CARGO
CARGO REQUISITOS

CARGA
HORÁRIA

SALÁRIO

R$

CR 210 MÃE SOCIAL DIPLOMA ENSINO MÉDIO INTERMITENTE 1.574,75

CR 152 PROFESSOR(A)

DIPLOMA DE CURSO   TÉCNICO
EM MAGISTÉRIO / FORMAÇÃO

DE DOCENTES OU
 SUPERIOR EM PEDAGOGIA

20H 2.433,88

CR 217 PSICOLOGO(A)
ENSINO SUPERIOR COMPLETO

EM PSICOLOGIA
20H 3.286,09

CR 216
PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO FISICA
ENSINO SUPERIOR COMPLETO

LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FISICA 20H

2.433,88

Município de Porto Vitória
 Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 2101-9781

 CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP:  84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

CR 245 PROFESSOR DE ARTES ENSINO SUPERIOR COMPLETO
LICENCIATURA EM ARTES 20H

2.433,88

CR 246
PROFESSOR DE
INFORMÁTICA

ENSINO SUPERIOR COMPLETO
EM LICENCIATURA EM INFORMÁTICA 20H

2.433,88

CR 207  MOTORISTA cat. “D”
ENSINO FUNDAMENTAL

COMPLETO CNH “D”
40H

1.834,90

CR 215 ZELADOR(A)
ENSINO FUNDAMENTAL

COMPLETO
40H

1.574,75

Porto Vitória, 04 de fevereiro de 2025.